
Damien McCann,
Interim Chief Executive / Prif Weithredwr Interim

T: 01495 355001

E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk

 
 
 
 
 
 
 

Our Ref./Ein Cyf. 
Your Ref./Eich Cyf. 
Contact:/Cysylltwch â: Gwasanaethau Democrataidd 

 

Mae’r Cyngor yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg a Saesneg a byddwn yn cyfathrebu gyda chi yn eich dewis iaith, dim 
ond i chi rhoi gwybod i ni pa un sydd well gennych. Ni fydd gohebu yn Gymraeg yn creu unrhyw oedi. 

The Council welcomes correspondence in Welsh and English and we will communicate with you in the language of your choice, as long as you let 
us know which you prefer. Corresponding in Welsh will not lead to any delay. 

 
General Offices 
Steelworks Road 
Tyllwyn, Ebbw 
Vale NP23 6DN 
 

Swyddfeydd Cyffredinol 
Heol Gwaith Dur 
Tŷ Llwyn, Glyn Ebwy 
NP23 6DN 

 

 

 
THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
Dydd Iau, 14 Medi 2023 Dydd Iau, 14 Medi 2023 
 
Dear Sir/Madam 
 
CYFARFOD CYFFREDINOL Y CYNGOR 
 
A meeting of the Cyfarfod Cyffredinol y Cyngor will be held in O bell drwy 
Microsoft Teams on Dydd Iau, 21ain Medi, 2023 at 10.00 am. 
 
Yours faithfully 
 
 
 
Damien McCann 
Interim Chief Executive 
 
AGENDA Pages 
  
1.   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 

 Mae croeso i chi ddefnyddio’r Gymraeg yn y cyfarfod, 
mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o hysbysiad os 
dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth cyfieithu 
ar y pryd os gwneir cais. 
  
 

 

 
2.   YMDDIHEURIADAU 

 
 

 Derbyn ymddiheuriadau. 
  

 

Public Document Pack

Page 1

mailto:committee.services@blaenau-gwent.gov.uk


 

 

  
3.   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 

 
 

 Ystyried unrhyw ddatganiadau buddiant a goddefebau a 
gafwyd. 
  
 

 

 
4.   CYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD 

 
 

 Derbyn cyhoeddiadau’r Cadeirydd. 
  
 

 

 
5.   CYFARFOD CYFFREDINOL Y CYNGOR 

 
7 - 20 

 Ystyried ac os credir yn briodol, gadarnhau cofnodion y 
cyfarfod a gynhaliwyd ar 20 Gorffennaf 2023.   
  
 

 

 
6.   PWYLLGOR CRAFFU CYNLLUNIO 

 
21 - 26 

 Cadarnhau penderfyniadau’r cyfarfod o’r Pwyllgor 
Cynllunio a gymhaliwyd ar 7 Medi 2023.  
  
 

 

 
7.   CABINET 

 
27 - 32 

 Cadarnhau penderfyniadau’r cyfarfod o’r Cabinet a 
gynhaliwyd ar 19 Gorffennaf 2023. 
  
 

 

 
8.   CYFARFOD ARBENNIG O’R CABINET 

 
33 - 36 

 Cadarnhau penderfyniadau’r cyfarfod arbennig o’r 
Cabinet a gynhaliwyd ar 4 Medi 2023. 
  
 

 

 
9.   PWYLLGOR CRAFFU LLE 

 
37 - 38 

 Cadarnhau penderfyniadau’r Pwyllgor Craffu Lle a 
gynhaliwyd ar 20 Mehefin 2023. 
  
 

 

 
10.   PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL A 

PHERFFORMIAD 
 

39 - 42 

 Cadarnhau penderfyniadau’r Pwyllgor Craffu 
Corfforaethol a Pherfformiad a gynhaliwyd ar 22 
Mehefin 2023. 

 

Page 2



 

 

  
  

11.   PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL A 
PHERFFORMIAD 
 

43 - 46 

 Cadarnhau penderfyniadau’r cyfarfod arbennig o’r 
Pwyllgor Craffu a Chorfforaethol a gynhaliwyd ar 5 
Gorffennaf 2023. 
  
 

 

 
12.   PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 

 
47 - 50 

 Cadarnhau penderfyniadau’r Pwyllgor Llywodraethiant 
ac Archwilio a gynhaliwyd ar 12 Gorffennaf 2023. 
  
 

 

 
13.   PWYLLGOR CRAFFU POBL 

 
51 - 54 

 Cadarnhau penderfyniadau y Pwyllgor Craffu Pobl a 
gynhaliwyd ar 18 Gorffennaf 2023. 
  
 

 

 
14.   CYFARFOD CYFFREDIN Y CYNGOR – DALEN 

WEITHREDU 
 

55 - 56 

 Derbyn y Ddalen Weithredu. 
  
 

 

 
15.   CWESTIYNAU AELODAU 

 
 

 Derbyn cwestiynau, os oes rhai, gan Aelodau 
  
 

 

 
16.   CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD 

 
 

 Derbyn cwestiynau, os oes rhai, gan y cyhoedd. 
  
 

 

 
17.   DIWYGIADAU I'R CYFANSODDIAD 

 
57 - 534 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Cydymffurfiaeth 
Cyfreithiol a Chorfforaethol/Swyddog Monitro.  
  
 

 

 
18.   ADRODDIAD ADOLYGIAD BLYNYDDOL RHEOLI 

TRYSORLYS 1 EBRILL 2022 I 31 MAWRTH 2023 
 

535 - 554 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau.  
Page 3



 

 

  
  

19.   DIWEDDARIAD AR Y RHAGLEN CYFALAF 
 

555 - 566 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
  
 

 

 
20.   MABWYSIADU CYNLLUN RHEOLI ASEDAU 

PRIFFYRDD 2023-2028 
 

567 - 676 

 Ystyried adroddiad y Rheolwr Tîm – Golwg Strydoedd. 
  
 

 

 
21.   ADRODDIAD BLYNYDDOL 2022/23 Y 

CYFARWYDDWR GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL 
 

677 - 710 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim 
Gwasanaethau Cymdeithasol. 
  
 

 

 
22.   CAPASITI CANOLFANNAU ADNODDAU DIY – 

GWEITHREDU ARFAETHEDIG CANOLFANNAU 
ADNODDAU YCHWANEGOL 
 

711 - 732 

 Ystyried adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim 
Addysg. 
  
 

 

 
23.   ADRODDIAD AELODAETH 

 
733 - 734 

 Ystyried yr adroddiad a atodir. 
 

 

 
To: Councillor C. Smith (Aelod Llywyddol) 

C. Bainton 
P. Baldwin 
S. Behr 
D. Bevan 
K. Chaplin 
M. Cross 
H. Cunningham 
D. Davies 
G. A. Davies 
M. Day 
S. Edmunds 
J. Gardner 
J. Hill 

Page 4



 

 

W. Hodgins 
J. Holt 
G. Humphreys 
R. Leadbeater 
E. Jones 
J. Morgan, J.P. 
J. C. Morgan 
J. P. Morgan 
L. Parsons 
D. Rowberry 
T. Smith 
G. Thomas 
J. Thomas 
S. Thomas 
H. Trollope 
J. Wilkins 
L. Winnett 
D. Woods 
 

 All other Members (for information) 
Interim Chief Executive 
Chief Officers 

 

Page 5



This page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE PRESIDING MEMBER AND MEMBERS OF THE 
COUNCIL 

  
SUBJECT: ORDINARY MEETING OF THE COUNCIL – 20TH 

JULY, 2023 
  
REPORT OF: DEMOCRATIC OFFICER 

 
 

PRESENT:  COUNCILLOR C. SMITH (PRESIDING MEMBER, CHAIRING) 
 

Councillors C. Bainton 
  P. Baldwin 
  S. Behr 
  D. Bevan 
  K. Chaplin 
  M. Cross 
  H. Cunningham 
  D. Davies 
  G. A. Davies 
  M. Day 
  S. Edmunds 
  J. Gardner 
  J. Hill 
  W. Hodgins 
  J. Holt 
  G. Humphreys 
  E. Jones 
  R. Leadbeater 
  J. Morgan, J.P. 
  J. C. Morgan 
  J. P. Morgan 
  L. Parsons 
  D. Rowberry 
  T. Smith 
  G. Thomas 
  J. Thomas 
  S. Thomas 
  J. Wilkins 
  D. Wilkshire 

Page 7

Agenda Item 5



  L. Winnett 
  D. Woods 
   

AND:     Interim Chief Executive 
 Corporate Director of Regeneration and Community 

Services 
 Acting Corporate Director of Education 
 C
[...]

 

 

Page 45



This page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE PRESIDING MEMBER AND MEMBERS OF THE 
COUNCIL 

  
SUBJECT: GOVERNANCE & AUDIT COMMITTEE 

12TH JULY, 2023  
  
REPORT OF: DEMOCRATIC OFFICER  

 
 
PRESENT:  JOANNE ABSALOM (CHAIR)  
 
   Councillors S. Behr 

W. Hodgins 
C. Smith  

 
   Martin Veale 
       
WITH:  Chief Officer Resources 
   Head of Democratic Services, Governance & Partnerships 
   Service Manager – Development & Estates 
   Business & Regeneration Service Manager 
   Professional Lead – Internal Audit 
   Data Protection & Governance Officer 
   Communications & Marketing Manager 
 
AND:   Charlotte Owen, Audit Wales  
   Mike Jones, Audit Wales 
   
   DECISIONS UNDER DELEGATED POWERS 

 
 
ITEM  
 

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the 
simultaneous translation service. 
 

 

No. 2 APOLOGIES 
 
Apologies for absence were received from: 

 

Page 47

Agenda Item 12



 
Councillors D. Bevan, K. Chaplin, J. Wilkins, Audit & Risk 
Manager, Chief Officer Commercial & Customer and 
Deborah Woods, Audit Wales. 
 

No. 3 
 

DECLARATIONS OF INTEREST AND 
DISPENSATIONS 
 
There were no declarations of interests or dispensations 
reported. 
 

 

No. 4 GOVERNANCE & AUDIT COMMITTEE 
 
The decisions of the Governance & Audit Committee held 
on 21st June, 2023 were submitted. 
 
It was unanimously, 
 
RESOLVED that the decisions be accepted as a true 
record of proceedings. 
 

 
 

No. 5 ACTION SHEET – 21ST JUNE, 2023 
 
The Action Sheet arising from the meeting held on 21st 
June, 2023 was submitted, whereupon: 
 
Item 7 – Forward Work Programme 2023/2024 -  
Annual Report of the Governance & Audit Committee 
 
It was noted that this action had been completed as an 
item relating to the Annual Report had been included on 
the Forward Work Programme.  However, the production 
of the report would be the responsibility 
[...]
namely that the Statement of Accounts be not 
approved at this stage and reconsidered following receipt 
and consideration of the Appointed Auditors Audit of 
Accounts Report. 
 

 
 

No. 9 ANNUAL GOVERNANCE STATEMENT 2021/2022 
 
Consideration was given to report of the Chief Officer 
Resources. 
 
It was unanimously, 
 
RESOLVED that the report be accepted and Option 1 be 
endorsed, namely that the Annual Governance Statement 
2021/2022 be approved and adopted in its current state 
and the Annual Governance Statement 2022/2023 be 
received in due course. 
 

 
 

 
 

Page 50



1 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE PRESIDING MEMBER AND MEMBERS OF THE 
COUNCIL 

  
SUBJECT: PEOPLE SCRUTINY COMMITTEE - 18th JULY, 2023  
  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER  

 
 
 
PRESENT:  Councillor T. Smith (Chair) 
 
   Councillors Jen Morgan, J.P. 

C. Bainton 
D. Bevan 
J. Gardner 
G. Thomas 
D. Wilkshire 
L. Parsons (substituting for G. Humphreys) 

      
   Mr. T. Baxter (Co-opted Member) 
           
WITH:  Interim Corporate Director of Education 
   Service Manger Education Transformation & Business Change 
   Service Manager Young People & Partnerships 
   Head of Children’s Services 
   Head of Adult Services    

Head of Democratic Services, Governance & Partnerships 
   Service Manager Children’s Services 
    

 
ITEM  
 

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the 
simultaneous translation service. 
 

 

No. 2 APOLOGIES 
 
Apologies for absence were reported for Councillor G. 

 

Page 51

Agenda Item 13



2 

 

Humphreys, J. Wilkins (invited for Item No. 7) and the Interim 
Corporate Director of Social Services. 
 

No. 3 
 

DECLARATIONS OF INTEREST AND DISPENSATIONS 
 
No declarations of interest or dispensations were reported. 
 

 

No. 4 TIME OF FUTURE MEETINGS 
 
The Committee AGREED that meetings be held at 10.00 a.m. 
 

 

No. 5 PEOPLE SCRUTINY
[...]
/health-wellbeing-social-care/  

Workforce Development - http://socialservicesblaenau-gwent.caerphilly.gov.uk/  

Balancing Rights and Responsibilities Programme Evaluation, October 2022 1 
 

 

Balancing Rights and Responsibilities 
Programme Evaluation 

October 2022 
 

 

Internal Audit Corporate Safeguarding Report

Appendix B.docx

 

Audit Wales Safeguarding Report https://www.audit.wales/publication/blaenau-gwent-county-borough-

council-corporate-safeguarding-follow 

Safeguarding Performance Report April 2022 – June 2022 https://democracy.blaenau-

gwent.gov.uk/documents/s12813/Appendix%201.pdf?LLL=0 

 

Useful Websites  

Social Care Wales - https://socialcare.wales     

Care Inspectorate Wales (CIW) - https://careinspectorate.wales/     

Data Cymru - www.data.cymru 

Dewis Wales - https://www.dewis.wales  

Gwent Safeguarding - https://www.gwentsafeguarding.org.uk/en/Home.aspx 

Public Service Board - http://www.blaenau-gwent.gov.uk/council/partnerships/partnership-working/  

South East Wales Safeguarding Children’s Board - www.sewsc.org.uk  

  

Providing Feedback 

Social Services welcomes feedback on the Annual Report of the Director of Social Services. Your views are 

important to us. Please contact us if you would like to give feedback on the plan or if you require this 

document in a different format e.g. large print, Braille, audio version, etc.  

  

Fersiwn Gymraeg   

Yn unol â Chynllun Iaith Gymraeg y Cyngor, bydd fersiwn Gymraeg o Adroddiad Blynyddol y Cyfarwyddwr 

Gwasanaethau Cymdeithasol ar gael ar wefan y Cyngor.  

  

Write to us:      Call us: (01495) 355 006    
Director of Social Services     Email us: info@blaenau-gwent.gov.uk   
Anvil Court       Visit our website: www.blaenau-gwent.gov.uk 
Church Street, Abertillery, NP13 1DB 

  

The Social Services Directorate is satisfied that the information given in this annual report is accurate 

based on the information available at the time of publication.  

  

This annual r
[...]
ttee with the following 
membership: 
 
Leader / Cabinet Member – Corporate Overview & Performance (Chair) 
 
Deputy Leader/ Cabinet Member – Place & Environment 

 
Cabinet Member – Place & Regeneration and Economic Development 
 
Cabinet Member – People & Education 
 
Cabinet Member – People & Social Services 
 
   
 

  
3.            
 

Options for Recommendation 
 
To consider the above. 
 

Page 734


	Agenda
	5 Cyfarfod Cyffredinol y Cyngor
	6 Pwyllgor Craffu Cynllunio
	7 Cabinet
	COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT
	WITH:		Interim Chief Executive
	Chief Officer Resources
	Corporate Director Regeneration & Community Services
	Interim Corporate Director Education
	Chief Officer Customer and Commercial
	Head of Legal and Corporate Compliance
	Head of Adult Services
	Partnerships Team Leader
	Policy Officer
	Press Officer
	DECISIONS UNDER DELEGATED POWERS

	8 Cyfarfod Arbennig o’r Cabinet
	COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT
	WITH:		Interim Chief Executive
	Chief Officer Resources
	Interim Corporate Director Education
	Interim Corporate Director Social Services
	Head of Legal and Corporate Compliance
	Head of Democratic Services, Governance & Partnerships
	Head of Organisational Development
	DECISIONS UNDER DELEGATED POWERS

	9 Pwyllgor Craffu Lle
	COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT
	Councillors R. Leadbeater
	S. Behr
	K. Chaplin
	G. Davies
	J. Gardener
	W. Hodgins
	L. Parsons
	D. Rowberry
	WITH:		Corporate Director Regeneration and Community Services
	Head of Community Services
	Service Manager – Community Services
	Team Manager – Streetscene
	Streetworks Inspector
	Communications Officer
	Scrutiny and Democratic Officer

	10 Pwyllgor Craffu Corfforaethol a Pherfformiad
	COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT
	WITH:		Interim Chief Executive
	Chief Officer Resources
	Head of School Improvement
	Head of Democratic Services, Governance & Partnerships
	Head of Organisational Development
	Professional Lead for Strategic Partnerships
	Service Manager – Policy and Partnerships
	Service Manager – Performance and Democratic
	Team Leader - Partnerships
	Scrutiny and Democratic Officer
	Communications/Press Officer

	11 Pwyllgor Craffu Corfforaethol a Pherfformiad
	COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT
	WITH:		Interim Chief Executive
	Corporate Director Regeneration and Community Services
	Chief Officer Resources
	Service Manager - Accountancy
	Chief Officer Customer and Commercial
	Head of School Improvement
	Head of Democratic Services, Governance & Partnerships
	Service Manager – Policy and Partnerships
	Service Manager – Performance and Democratic
	Scrutiny and Democratic Officer

	12 Pwyllgor Llywodraethiant ac Archwilio
	COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT
	PRESENT:		JOANNE ABSALOM (CHAIR)
	Councillors S. Behr
	W. Hodgins
	C. Smith
	Martin Veale
	WITH:		Chief Officer Resources
	Head of Democratic Services, Governance & Partnerships
	Service Manager – Development & Estates
	Business & Regeneration Service Manager
	Professional Lead – Internal Audit
	Data Protection & Governance Officer
	Communications & Marketing Manager
	AND:			Charlotte Owen, Audit Wales
	Mike Jones, Audit Wales
	DECISIONS UNDER DELEGATED POWERS

	13 Pwyllgor Craffu Pobl
	COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT
	PRESENT:		Councillor T. Smith (Chair)
	Councillors Jen Morgan, J.P.
	C. Bainton
	D. Bevan
	J. Gardner
	G. Thomas
	D. Wilkshire
	L. Parsons (substituting for G. Humphreys)
	Mr. T. Baxter (Co-opted Member)
	WITH:		Interim Corporate Director of Education
	Service Manger Education Transformation & Business Change
	Service Manager Young People & Partnerships
	Head of Children’s Services
	Head of Adult Services
	Head of Democratic Services, Governance & Partnerships
	Service Manager Children’s Services

	14 Cyfarfod Cyffredin y Cyngor – Dalen Weithredu
	17 Diwygiadau i'r Cyfansoddiad
	CO2309D4 Appendix 1 - Constitution Amendments Record 2023
	CO2309D4 Appendix 2 - 2023_CONSTITUTION_Draft v1.0
	SECTION 1
	1.	INTRODUCTION
	1.1	Purpose and Content of the Constitution
	1.2	How the Council Operat
[...]
yees
	21.4 Respect and Courtesy
	21.5 Provision of Advice and Information to Members
	21.6 Confidentiality
	21.7 Provision of Support Services to Members
	21.8 The Council’s Role as Employer
	21.9 Political Activity
	21.10 Sanctions
	21.11 Conclusion


	SECTION 22
	22.	Confidential Reporting (“Whistleblowing”) Code

	SECTION 23
	23.	Member Role Descriptions



	18 Adroddiad Adolygiad Blynyddol Rheoli Trysorlys 1 Ebrill 2022 i 31 Mawrth 2023
	CO2309D6 Appendix 1 - Outturn Report - 2022-23 v2
	Long Term Borrowing
	Short Term Borrowing
	Operational Boundary for external debt
	Authorised Limit for external Debt

	CO2309D6 Copy of Appendix A Temporary Loans
	CO2309D6 Copy of Appendix B Temporary Investments

	19 Diweddariad ar y Rhaglen Cyfalaf
	CO2309D7 APPENDIX

	20 Mabwysiadu Cynllun Rheoli Asedau Priffyrdd 2023-2028
	CO2309D8 Appendix 1 - Highway Asset Management Plan
	Document Control
	Council Approval
	Responsibility for the Manual
	1	Introduction
	1.1 	Purpose
	1.2 	Scope
	1.4 	Legal Requirements
	1.5 	National Guidance
	1.6 	Relevant Council Plans and Documents
	1.1	This document summarises Blaenau County Borough Council’s asset management planning practices for the period 2023 until 2028. It details the tasks and activities that are required through the year and provides details of the instruction documents, spreadsheets and template documents required of this strategy.

	1.5	Roles, Responsibilities
	Roles and Responsibilities
	3	Competencies and Training
	5.1	Types of Inspection
	5.2	Inspection Frequencies
	5.2.4	Inspection Schedule
	5.2.5	Inspected Assets
	5.2.6	Recording of Inspection Records
	5.2.7	Condition Assessments
	a)	Carriageways
	b)	Footways
	c)	Structures
	d)	Street Lighting
	6.1.1	Defect Categories
	6.1.2	Defect Types and Intervention Levels
	6.1.3	“24 Hour” Emergency Cover
	6.1.4	Works Ordering
	6.1.5	Recording of Repair Records
	9.1.1	Street Works
	9.1.2	Procedures
	11.1.1	Cost Coding
	11.2	Reviewing and Reporting of Costs
	12.1	Code of Practice
	12.2	Use of the CSSW Risk-Based Approach
	12.3		Blaenau Gwent Corporate Risk Management

	13	Procurement
	13.1	Principle
	13.2	Contract Reviews
	14.1	Asset Register
	15	Inventory
	16	Data and System Improvement

	17	Budget Allocation
	18	Annual Status and Options Reporting
	19	Annual Budget Setting
	20	Confirmation of Service Standards
	21	Updating of Highway Asset Management Plan

	22	Customer Consultation
	23	Customer Relationship Management System
	24	Roadwork’s Reports

	26	Traffic Management
	26.1	Traffic Manager
	26.2	Traffic Disruption
	26.3	Policies and Objectives
	26.4	Traffic Sensitive Streets

	28	Highway Works Scheme Prioritisation Regime
	31	Performance Monitoring Regime
	31.1	Operational Performance Measures
	31.2	Performance Indicators
	31.3	Benchmarking
	1.1	Code of Practice
	1.2	Use of the CSSW Risk-Based Approach
	1.3	Blaenau Gwent Corporate Risk Management
	Hierarchy differences between authorities (TBC)
	Inspection Tolerances


	CO2309D8 Appendix 2 - IIA-May23 - HAMP

	21 Adroddiad Blynyddol 2022/23 y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol
	CO2309D5 ACRF Final Draft for CLT

	22 Capasiti Canolfannau Adnoddau DIY – Gweithredu Arfaethedig Canolfannau Adnoddau Ychwanegol
	CO2309D2 Appendix 1 - Statutory Notice
	CO2309D2 Appendix 2 - ALN Resource Base Capacity Review

	23 Adroddiad Aelodaeth





Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE CYFARFOD 
CYFFREDINOL Y CYNGOR 

  
SUBJECT: CYFARFOD CYFFREDINOL Y CYNGOR - DYDD IAU, 

21 MEDI 2023 DYDD IAU, 21 MEDI 2023 
  
REPORT OF:   
  

 
 
PRESENT:   

 
 Councillors C. Smith (Aelod Llywyddol) 

C. Bainton 
P. Baldwin 
S. Behr 
D. Bevan 
K. Chaplin 
M. Cross 
H. Cunningham 
D. Davies 
G. A. Davies 
M. Day 
S. Edmunds 
J. Gardner 
J. Hill 
W. Hodgins 
J. Holt 
G. Humphreys 
R. Leadbeater 
J. Morgan, J.P. 
J. C. Morgan 
J. P. Morgan 
L. Parsons 
D. Rowberry 
T. Smith 
G. Thomas 
S. Thomas 
H. Trollope 
J. Wilkins 
L. Winnett 
 



 

 

WITH:  Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio a Gwasanaethau 
Cymunedol 
Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim Gwasanaethau 
Cymdeithasol 
Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim Addysg 
Prif Swyddog Adnoddau 
Prif Swyddog Masnachol a Chwsmeriaid 
Pennaeth Cydymffurfiaeth Cyfreithiol a Chorfforaethol 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, Llywodraethiant a 
Phartneriaethau 
Pennaeth Gwasanaethau Cymunedol 
Rheolwr Gwasanaeth – Datblygu a Stadau 
Rheolwr Cyfathrebu a Marchnata 
Swyddog Diogelu Data a Llywodraethiant 
 

  
 
 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

 
No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
Nodwyd na chafwyd unrhyw geisiadau am y gwasanaeth cyfieithu 
ar y pryd. 
  
 

 
 

 
No. 2   YMDDIHEURIADAU 

 
          Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr E. 

Jones, J. Thomas, D. Wilkshire, D. Woods, Prif Weithredwr Interim 
a’r Pennaeth Datblygu Sefydliadol. 
  
  
 

 
 

 
No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 

 
Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 
  
 

 
 

 
No. 4   CYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD 

 
Ni adroddwyd unrhyw gyhoeddiadau yn y cyfarfod hwn. 

 
 



 

 

  
  

No. 5   LLYFR PENDERFYNIADAU – MEHEFIN-MEDI 2023 2023 
 
Cyflwynwyd y Llyfr Penderfyniadau ar gyfer y cyfnod Mehefin – 
Medi 2023 i gael ei ystyried. 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol i gymeradwyo a chadarnhau’r 
penderfyniadau fel cofnod gywir o’r trafodion. 
  
 

 
 

 
No. 6   CYFARFOD CYFFREDINOL Y CYNGOR 

 
Cytunwyd. 
  
 

 
 

 
No. 7   PWYLLGOR CRAFFU CYNLLUNIO 

 
Cytunwyd. 
  
 

 
 

 
No. 8   CABINET 

 
Cytunwyd. 
  
 

 
 

 
No. 9   CYFARFOD ARBENNIG O’R CABINET 

 
Cytunwyd. 
  
 

 
 

 
No. 10   PWYLLGOR CRAFFU LLE 

 
Cytunwyd. 
  
 

 
 

 
No. 11   PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL A PHERFFORMIAD 

 
Cytunwyd. 
  
 
 
 

 
 

 



 

 

No. 12   PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL A PHERFFORMIAD 
 
Cytunwyd. 
  
 

 
 

 
No. 13   PWYLLGOR LLYWODRAETHIANT AC ARCHWILIO 

 
Cytunwyd. 
  
 

 
 

 
No. 14   PWYLLGOR CRAFFU POBL 

 
Cytunwyd. 
  
 

 
 

 
No. 15   CYFARFOD CYFFREDIN Y CYNGOR – DALEN WEITHREDU 

 
Cyflwynwyd y Ddalen Weithredu yn deillio o’r cyfarfod  gynhaliwyd 
ar 20 Gorffennaf 2023. 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol i nodi’r wybodaeth a gynhwysir yn 
y Ddalen Weithredu. 
  
 

 
 

 
No. 16   CWESTIYNAU AELODAU 

 
Ni chafodd unrhyw gwestiynau eu cyflwyno gan Aelodau. 
  
 

 
 

 
No. 17   CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD 

 
Ni chafodd unrhyw gwestiynau eu cyflwyno gan aelodau o’r 
cyhoedd. 
  
 

 
 

 
No. 18   DIWYGIADAU I'R CYFANSODDIAD 

 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Cydymffurfiaeth 
Cyfreithiol a Chorfforaethol (Swyddog Monitro). Ar hynny: 
  
Paragraff 4.2/Tud. 31 – Y Fframwaith Polisi – Strategaeth Tai  
  
Dywedodd y Pennaeth Cydymffurfiaeth Cyfreithiol a Chorfforaethol 
er y cynigiwyd yn wreiddiol i ddileu’r cyfeiriad yn y Cyfansoddiad at 

 
 



 

 

y Strategaeth Tai, yn dilyn ystyriaeth bellach ac ymgynghoriad 
gyda’r Aelod Cabinet, cytunwyd y byddai’r Strategaeth Tai yn 
parhau o fewn y Fframwaith Polisi yn unol â fersiwn 2022 y 
Cyfansoddiad. 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol, yn amodol ar y diwygiad uchod i 
dderbyn yr adroddiad a chymeradwyo Opsiwn 1, sef bod y 
diwygiadau a awgrymir yn cael eu cymeradwyo a’u cynnwys yn y 
Cyfansoddiad presennol. 
  
  

No. 19   ADRODDIAD ADOLYGIAD BLYNYDDOL RHEOLI TRYSORLYS 
1 EBRILL 2022 I 31 MAWRTH 2023 
 
Ystyriodd Aelodau adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
  
Yn dilyn trafodaeth,  
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 1, sef nodi’r gweithgaredd rheoli trysorlys a 
wnaethpwyd yn ystod blwyddyn ariannol 2022/23 a derbyn y 
cofnod perfformiad a chydymffurfiaeth a gyflawnwyd yn ystod y 
flwyddyn. 
  
 

 
 

 
No. 20   DIWEDDARIAD AR Y RHAGLEN CYFALAF 

 
Ystyriodd Aelodau adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
  
Yn dilyn trafodaeth faith, cynigiwyd: 
  

-        Yng nghyswllt Grantiau Cyfleusterau i’r Anabl, fod cytuno 
ar opsiynau 2 a 3, yn amodol ar adroddiad pellach yn rhoi 
manylion dadansoddiad budd cost llawn, yr effaith ar y 
gyllideb a’r gymuned a rhai sy’n cael budd o’r Grantiau (tra’n 
sicrhau fod yr addasiadau ar gael ar gyfer y rhai nad oedd â’r 
modd i dalu) ynghyd â’r cyflymder y gellid ymateb i 
geisiadau. 

  
-        Cynnal trafodaeth drawsbleidiol bellach ar yr holl raglen 

cyfalaf. 
  

PENDERFYNWYD ymhellach, yn amodol ar yr uchod, i dderbyn yr 
adroddiad a chymeradwyo Opsiwn 1, sef dyrannu adnoddau 

 
 



 

 

cyfalaf i’r cynlluniau blaenoriaeth/prosiectau a ddynodwyd ac a 
fanylir yn yr adroddiad, h.y. 
  
Gwaith Gwella Priffyrdd – Cymeradwyo Opsiwn 2 h.y dyrannu 
 £500,000 ar gyfer 2023/2024. 
  
Grantiau Cyfleusterau i’r Anabl – Cymeradwyo Opsiynau 2 a 3, 
h.y. cynyddu’r dyraniad cyfalaf i £400,000 y flwyddyn (ar gyfer 
2023/24 a 2024/25) a rhoi ystyriaeth i ailosod yr elfen prawf modd 
ar gyfer y broses gais. 
  
Trosglwyddo Asedau Cymunedol, Grantiau Cartrefi Gwag, 
Ysgol Glyncoed – Llinell Draeniad Storm, dymchwel Ysgol 
Pen-y-Cwm (hen safle) ac Ardaloedd Chwarae – Cymeradwyo 
Opsiwn 2 a dyrannu cyllid ar gyfer yr amcangyfrif symiau fel sy’n 
dilyn: 
  

-        Trosglwyddo Asedau Cymunedol - £140,000 
-        Grantiau Eiddo Gwag - £100,000 
-        Llinell Draeniad Storm Ysgol Glyncoed - £100,000 
-        Dymchwel Ysgol Pen-y-Cwm (hen safle) -  £200,000 
-        Ardaloedd Chwarae - £50,000 

  
Canolfan Ddinesig, Glynebwy – Dymchwel - £500,000 i gael ei 
dyrannu o’r adnoddau cyfredol.  
  
  

No. 21   MABWYSIADU CYNLLUN RHEOLI ASEDAU PRIFFYRDD 2023-
2028 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Tîm – Golwg 
Strydoedd. 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 1, h.y. cefnogi mabwysiadu Cynllun Cynnal 
a Chadw Asedau priffyrdd 2023-2028. 
  
 

 
 

 
No. 22   ADRODDIAD BLYNYDDOL 2022/23 Y CYFARWYDDWR 

GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Interim Gwasanaethau Cymdeithasol. 
  

 
 



 

 

PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 1, h.y. cymeradwyo Adroddiad Blynyddol 
2022/2023 y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol ar gyfer 
ei gyhoeddi. 
  
  

No. 23   CAPASITI CANOLFANNAU ADNODDAU DIY – GWEITHREDU 
ARFAETHEDIG CANOLFANNAU ADNODDAU YCHWANEGOL 
 
Ystyriodd Aelodau adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim 
Addysg. 
  
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad a 
chymeradwyo Opsiwn 1, sef derbyn y dilynol: 
  

       yr adroddiad Gwrthwynebiadau, gyda thystiolaeth o’r 
Hysbysiad Statudol (Atodiad 1) a chymeradwyaeth grantiau i 
symud ymlaen i’r cam gweithredu a 
  

       yr achos busnes llawn (Atodiad 2) yng nghyswllt 
gweithredu’r canolfannau adnoddau o fis Medi 2023 ymlaen. 

  
 

 
 

 
No. 24   ADRODDIAD AELODAETH 

 
Panel Ymgynghorol ar gyfer Llywodraethwyr Ysgol 
  
Gwnaed yr argymhellion dilynol gan y Panel ar 13 Medi 2023 i 
benodi mewn egwyddor:  
  
Ysgol Gynradd Trehelyg – Sian Barrett 

Ysgol Gynradd Ystruth – Melanie Rogers  

Ysgol Gynradd Cwm – Natalie Marshall 

Ysgol Gynradd Coed-y-Garn – Joan Price 

Ysgol Sefydliadol Brynmawr – Gail Watkins 

PENDERFYNWYD yn unfrydol i gymeradwyo’r penodiadau uchod. 
  
Pwyllgor Cyswllt Cynghorau Tref/Cymuned 
  
PENDERFYNWYD sefydlu Pwyllgor Cyswllt Cynghorau 

 
 



 

 

Tref/Cymuned gyda’r aelodaeth ddilynol: 
  
Arweinydd/Aelod Cabinet – Trosolwg Corfforaethol a  Pherfformiad 
(Cadeirydd) 

Dirprwy Arweinydd/Aelod Cabinet – Lle ac Amgylchedd 
  

Aelod Cabinet – Lle ac Adfywio a Datblygu Economaidd 
  
Aelod Cabinet – Pobl ac Addysg 
  
Aelod Cabinet – Pobl a Gwasanaethau Cymdeithasol 
  
  


